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Tidningen Logopeden möter logopederna Linda Harnesk och 
Lisa Westfors samt enhetschef Petra Herré i ett samtal om 
arbetssätt och kollegialt lärande på Autismcenter små barn.

TEXT: SIGNE TONÉR BILDER: SIGNE TONÉR

Ständigt lärande organisation på

Autismcenter små barn i Region Stock-
holm har funnits sedan 2005 och har 
sin hemvist på Rosenlunds sjukhus på 
Södermalm i Stockholm. Hit kommer 

barn med autismspektrumtillstånd, med och utan 
intellektuell funktionsnedsättning, som diagnos-
tiserats före 5 års ålder. Verksamheten har nästan 
1 700 patienter inskrivna och här arbetar logopeder, 
specialpedagoger, psykologer, kuratorer, fysiotera-
peut och arbetsterapeut.

Evidensbaserat arbetssätt
– Den vetenskapliga grund som hela 
verksamheten vilar på är tillämpad 
beteendeanalys, TBA. Insatserna 
individanpassas alltid med fokus på 
livskvalitet och funktionalitet berät-
tar Lisa Westfors som är en av 19 
logopeder på Autismcenter små barn.

Arbetssättet beskrivs som väldigt 
hands-on, både i relation till barnen 
och till vårdnadshavarna.

– Det är inte ofta vi sitter vid ett 
bord. Handledning och träning kan dessutom ske 

på andra platser än inne i våra behandlingsrum : 
i parken, på förskolan eller någon annanstans. Vi 
visar, föräldern får prova direkt och vi har möjlig-
het att ge återkoppling. Vi är verkligen där barnet 
är och träningen fortsätter dessutom sedan i 
barnets naturliga miljö med hjälp av nätverket runt 
barnet, säger Linda Harnesk.

Komplext uppdrag
Utöver individuella insatser i olika form, erbjuder 

verksamheten också en stor mängd 
kurser och andra typer av grupp-
baserade insatser. Alla nya familjer 
erbjuds också en introduktionsut-
bildning för att ge alla samma kun-
skap om diagnosen, grundläggande 
strategier som kan vara användbara 
i föräldraskapet och information om 
habiliteringens insatser. Ett separat 
tillfälle erbjuds för förskolepersonal.

– Det finns en styrka i att vård-
nadshavarna får möta andra föräld-
rar i liknande situation, säger Lisa.

När mer individuellt riktade insatser kommer i 

”Det är inte ofta vi sitter 
vid ett bord. Handled-
ning och träning kan 

dessutom ske på andra 
platser än inne i våra 

behandlingsrum: i par-
ken, på förskolan eller 

någon annanstans.”

Autismcenter
små barn i Stockholm
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gång är startpunkten ofta gemensam, oavsett 
barnets ålder och utvecklingsnivå.

– Vi fokuserar på samarbete, att skapa allians 
med barnet och att jobba med följsamhet för att 
sen gå vidare med de insatser som på bästa sätt kan 
höja barnets livskvalitet, förklarar Linda.

Uppdraget att ge tidiga insatser för barn med 
autismspektrumtillstånd är mycket komplext och 
ställer höga krav på medarbetarna. Förutom kun-
skaper i TBA behöver man kunskap inom samtliga 
utvecklingsområden, eftersom medarbetarna på 
Autismcenter små barn arbetar som generalister.

Man behöver kunskap om motivaterande samtal, 
man behöver relatera föräldrars förväntningar i 
förhållande till vilka insatser som bedöms ge mest 
livskvalitet och mest ökad funktion hos barnet, 
handledarfärdigheter och tränarfärdigheter.

– Arbetet blir på så sätt otroligt varierande, säger Lisa.
Att arbeta utifrån principer hämtade från tilläm-
pad beteendeanalys när det gäller små barn med 

autism är inget unikt, men organisationsstruktu-
ren på Autismcenter små barn i Stockholm är man 
ensam i landet om.

– En möjlig anledning att det inte finns fler 
verksamheter av det här slaget är att vi är så pass få 
certifierade beteendeanalytiker i Sverige, inte ens 
20 personer. Man har tidigare kunnat utbilda sig 
i TBA via Stockholms universitet, men nu erbjuds 
inte de kurserna. Efter genomgångna kurser behö-
ver man dessutom ansöka om att få skriva en certi-
fieringstenta och det är bara vid enstaka tillfällen 
som man kunnat skriva tentan i Sverige, berättar 
Lisa Westfors som själv åkte till London för att få 
sin certifiering.

Från logoped till generalist
Hur går det då till att vidga sina vyer och bli gene-
ralist ? Här kan logopederna arbeta med sömn, lek, 
hygien, mat, problembeteenden med mera, utöver 
insatser med fokus på språk och kommunikation. 

Lisa Westfors och Linda Harnesk är 
två av 19 logopeder som arbetar på 
Autismcenter små barn i Stockholm. 
Lisa är även metodstödjare.
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sin metodstödjare, berättar Linda.
Varje medarbetare är nämligen kopplad till en 

av verksamhetens totalt fyra metodstödjare. En av 
dem är Lisa, som tillsammans med ytterligare en 

logopedkollega, en specialpedagog 
och en psykolog har extra hög kom-
petens inom fältet samt omfattande 
klinisk erfarenhet.

Överlag så präglas verksamheten 
av ett starkt kollegialt stöd. Det upp-
hör inte efter introduktionen utan 
det finns en kultur av att auskultera 
hos varandra, att kontinuerligt hålla 
sig uppdaterad vad gäller forskning 
och utveckling och inte minst att be 

varandra om stöd i kniviga ärenden.
– Dels har vi teammöten och grupphandledning, 

men varje medarbetare kan också boka tid med 
”sin” metodstödjare för att diskutera hur man ska 

Insatser kan ges som gruppinsats, riktad individu-
ell insats där man arbetar med ett färdighetsom-
råde i sänder, eller som ett mångsidigt program, 
där man arbetar med flera färdighetsområden 
samtidigt. Träningen omfattar minst 
20 timmar i veckan och utförs av 
nätverket runt barnet.

– Som ny får man omfattande stöd 
i det konkreta kliniska arbetet och 
även rejält med inläsningstid, förkla-
rar Lisa.

Dessutom får nyanställda medar-
betare en gedigen introduktionsut-
bildning.

– Man blir verkligen väl rustad för 
uppdraget. Det handlar bland annat om föreläs-
ningar och workshops, auskultationer och mentor-
skap, men även direkt handledning på så sätt att 
man möter sina första patienter tillsammans med 

”Det pågår en ständig 
kalibrering för att vi ska 
erbjuda likvärdig vård. 
Våra insatser ska inte 

vara personbundna utan 
kompetensen ska vara 

gemensam.”

Det är sällan som träning sker vid 
ett bord. Och många gånger kanske 
den inte ens sker i ett behandlings-
rum utan till exempel i lekparken. 
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tillgängliga för dem själva som barn, inte minst för 
att öka kunskap och förståelse från omgivningen, 
berättar Linda.

TBA får ibland kritik, bland annat av vuxna per-
soner med autism som upplever att de har farit illa 
av arbetssätt kopplade till det teoretiska ramverket 
eller mer generella synpunkter från neurodiversi-
tetsrörelsen att omgivningen borde acceptera det 
autistiska sättet att fungera snarare än att gå in 
och modifiera beteenden kopplat till diagnosen.

– Det är viktigt att lyssna på personers erfaren-
heter. Samtidigt tror jag att en negativ inställning 

till TBA ofta bygger på missför-
stånd vad arbetssättet egentligen 
går ut på, exempelvis att träningen 
är någon slags ”drillning”. TBA har 
också vidareutvecklats och anpas-
sats till vår kontext, säger Lisa.

Lisa och Linda betonar också 
att det innebär ett stort ansvar att 
fatta beslut om vilka färdigheter 
som ska fokuseras på i träning och 
man för hela tiden kollegiala samtal 
kring barns delaktighet och möjlig-
heter att påverka sin situation.

– Vi försöker jobba med fokus att 
rusta barnet för framtiden, även om 

det ibland innebär att vår prioritering inte överens-
stämmer med föräldrarnas önskemål. Är föräldrar-
nas målsättning främst att autismen ska märkas 
och synas mindre får vi ta en diskussion om det. 
För vem är ett visst beteende ett problem ? frågar 
Lisa retoriskt.

”Det har hänt mer än 
en gång att föräldrar 
uttrycker att de hade 

önskat att våra insatser 
hade funnits tillgängliga 
för dem själva som barn, 

inte minst för att öka kun-
skap och förståelse från 

omgivningen.”

gå vidare i specifika fall. Det pågår en ständig kali-
brering för att vi ska erbjuda likvärdig vård. Våra 
insatser ska inte vara personbundna utan kompe-
tensen ska vara gemensam, förklarar Lisa.

Det kollegiala lärandet är inbyggt i organisatio-
nen. Den genomtänkta introduktionsperioden och 
det kollegiala stödet borgar också för likvärdighet i 
insatserna. Genom åren har man strukturerat sam-
manställt detaljerade övningar eller ”recept” som 
givetvis anpassas till individens förutsättningar 
och som dessutom ständigt revideras. Genom-
tänkta strukturer märks också i den fysiska miljön: 
alla behandlingsrum är så gott som 
identiska, med ett gemensamt basut-
bud av material.

Materialförråden är välorganise-
rade och här finns färdigt bildstöd 
och förstärkare som matchar de spel, 
pussel och leksaker som används i 
träningen. Dessutom finns en tydlig 
ansvarsfördelning så att man säker-
ställer att rummen och materialet är 
i sin ordning.

– Autismcenter små barn är en 
fantastisk verksamhet att få vara 
chef i. Här finns ett enormt engage-
mang, nyfikenhet och en vetgirighet. 
Jag skulle vilja beskriva det som en modig och 
generös arbetsplats där vi tillsammans vill skapa 
de bästa förutsättningarna för barnen och deras 
föräldrar, både vad gäller konkreta insatser och 
träning men också när det gäller att rusta famil-
jerna med strategier att fortsätta använda i ett 
livsperspektiv, säger Petra Herré, enhetschef.

– Många familjer som vi har kontakt med upple-
ver att de får verktyg att hantera vardagen och sätt 
att lära sitt barn nya färdigheter för att öka barnets 
självständighet, med fokus på livskvalitet. Det gör 
att vår arbetsvardag känns väldigt meningsfull, 
säger Linda.

Utmaningar
En faktor som man behöver ta hänsyn till i arbetet 
är att föräldrar också kan ha autism eller andra 
utvecklingsneurologiska diagnoser. 

– Vi kan behöva arbeta med visuellt stöd i kon-
takt med vårdnadshavare, inte bara med barnen. 
Det har hänt mer än en gång att föräldrar uttrycker 
att de hade önskat att våra insatser hade funnits 

Vill du veta mer?
För den som är intresserad av att veta 
mer om Autismcenter små barn, anordnar 
verksamheten regelbundet studiebe-
sök. Kontakta Autismcenter små barn på 
08-123 354 50
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Original article
Sammanfattning
Få studier har visat att lärares beteende förändras i prak-
tiken efter lärarfortbildning, men lärare vittnar ofta om 
nya insikter och lärdomar. Fem lärare deltog i en sju veckor 
lång fortbildning ledd av logopeder. Fokus för fortbild-
ningen var evidensbaserade språkstödjande interaktioner i 
ett lärarfortbildningsprotokoll (Communication supporting 
classroom observation tool) (Dockrell et al., 2015). Protokol-
let användes både som arbetsmaterial under gruppmöten 
med lärarna och som resultatmått. Lärarna videoinspe-
lade sig själva vid tre tillfällen medan de hade interaktiv 
bokläsning med sina elever i klassrummet. Videoinspel-
ningarna analyserades av två blinda bedömare. Resultaten 
indikerar positiva effekter på det totala antalet observa-
tioner för en av de fem lärarna efter intervention. Några av 
lärarna visade på nya interaktioner, som inte hade obser-
verats före interventionen. Lärarna fann fortbildningen 
relevant och gav många exempel på vad de lärt sig. 

Abstract
Few studies have shown that teachers’ behaviors actu-
ally change after training aiming at improving language 
learning activities and interactions in the classroom. Five 
teachers participated in a seven-week continuous pro-
fessional development program led by speech-language 
pathologists and aiming to improve language learning 
interactions in the classroom using the Communication 
supporting classroom observation tool (Dockrell et al., 
2015). The teachers video recorded themselves during inte-
ractive book reading in their classroom. Video recordings 
were analyzed by two blinded raters and indicated positive 
effects of the intervention on the total number of language 
learning interactions for one of five participating teach-
ers. Some new interactions and an increased use of some 
interactions were observed. Although results were limited, 
teachers appreciated the intervention program and witnes-
sed about gained knowledge and skills.  

Keywords: teachers’ classroom interactions; language lear-
ning environment; evidence-based techniques; interactive 
book reading; primary school

Introduction  
Teachers’ perceptions of what they do in the classroom to 
support better communication in a Swedish school context 
have been described in a range of studies with qualita-

tive and quantitative approaches (Andersson et al., 2022; 
Karjalainen et al., 2022; Nordberg, 2020, 2021). Measurable 
behavioral changes in teachers’ classroom communication 
after continuous professional development (CPD) led by 
speech-language pathologists (SLPs) are seldom repor-
ted. One exception is Starling et al. (2012), who reported 
positive results in the form of increased use of language 
learning techniques among teachers, and improved langu-
age skills among students, particularly those with develop-
mental language disorder (DLD). Some successful factors 
have been linked to the design and implementation of the 
CPD, such as a narrow focus on certain aspects of teaching 
(Hill et al., 2013), a content adapted to the needs of the 
participants (Aelterman et al., 2013) and integrated into 
their teaching practice (Armour & Yelling, 2007). Longer 
duration and higher intensity have been shown to be bene-
ficial to student outcome. The most important predictor 
is whether the CPD includes more than lectures and is 
combined with coaching and feedback (Markussen-Brown 
et al., 2017). 

Today, few evidence-based tools are available to research-
ers and teaching staff that can help to analyze and provide 
implications for improvements in the classroom. One 
exception according to Law et al. (2019) is the Communi-
cation Supporting Classroom Observation Tool (CSCOT) 
(Dockrell et al., 2015; Waldmann et al., 2016). The tool was 
developed based on a detailed study of the research litera-
ture of factors evidenced to support students’ development 
of language and communication skills. It includes three 
dimensions: language learning environments, language 
learning opportunities, and language learning interac-
tions. The language learning interaction (LLI) dimension 
regards the way adults speak and interact with children, 
which is the focus in the present study. Interactive book 
reading is a common activity in schools and there is evi-
dence for its effectiveness in supporting a wide range of 
language skills (Dobinson & Dockrell, 2021). Interactive 
book reading was chosen to study the participating teach-
ers’ LLI after the CPD in the present study. The aim of the 
present study was to describe teachers’ change as for the 
total score of observed LLI and the total number of items 
used in an interactive book reading activity after a CPD. 

Method

Participants

Eleven teachers initially gave consent to participate. Five 
certified teachers in year 1, 2 and 3 from two schools in the 
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same school district ended up with full participation in 
the 7-week CPD. The project was approved by the Swedish 
ethical review authority (2020-01905).

Communication Supporting Classroom Observation Tool
The Swedish version of the Language Learning Interaction 
(LLI) dimension of the CSCOT (Waldmann et al., 2016) was 
used both as an outcome measure and as a CPD working 
material. The LLI section of the CSCOT consists of 20 
items, which are statements representing evidence-based 
behaviors for supporting students’ language learning. Each 
item can be scored up to 5 times. A behavior exhibited five 
times is considered a habit (Dockrell et al., 2015).

The CPD – procedure
The CPD was led by two SLPs. Two initial meetings with 
the teachers and principals were held in the beginning 
of the fall term. Principals were also present in the final 
meeting in order to secure the schools’ commitment to 
relevant outcomes of the CPD. At the first meeting, infor-
mation about the purpose of the project and instructions 
about practical issues were given. Two collaborative 
learning groups of participating teachers were set accor-
ding to the principle of keeping regular teacher teams 
together. Team rules were discussed to create psycho-
logical safety in the groups. During the second meeting 
the CSCOT-LLI items were exemplified and explained. 
Inspired by Starling et al. (2012), the CPD took place over 
the course of 7 weeks and included a total of 4 group 
meetings of 90 minutes each. The teachers were provided 
a study guide with information about the themes and 
the content for each of the weekly meetings. The themes 
were: Interactions, Feedback, Structure and Classroom 
Leadership. Teachers were asked to use the CSCOT-LLI 
to observe the video recordings they were instructed to 
make. They were also asked to choose a leader for every 
meeting. The presence of SLPs during teachers’ four lear-
ning group meetings were restricted to one physical and 
one or two digital meeting/s. 

Video recordings- instructions
The teachers were instructed to video record themselves 
during interactive book reading with their students at 
three occasions, twice before the intervention started with 
two weeks in between the recordings. The teachers were 
informed that the purpose of the recording was to study 
their use of LLI during book reading. They were instructed 
to check the sound level and how to transfer files before 
starting the recording, choose a room, a class or a group 

of children they often work with and a book suited for the 
group. They were also instructed to make all recordings 
as similar as possible, record between 10-20 minutes of 
a session of interactive book reading and edit the video 
afterwards if necessary. Recordings sent to the researchers 
were instructed to have durations between 10-20 minutes. 
Durations of collected recordings varied between 2 and 29 
minutes. 

Analysis of video recordings by blinded raters  
Two blinded raters scored the teachers’ behaviors on 
the video recordings using the CSCOT. The raters were 
trained in two steps. Step 1 – Joint education: The blinded 
raters attended an online lecture where they were given 
identical information regarding CSCOT as the teachers. 
Step 2 – Joint training: The two blinded raters were given 
three short films, containing teacher-student interaction 
in classroom settings. They independently watched and 
scored the films, and then met on a digital platform to 
compare and discuss their scorings. 

After completing the training, the blinded raters were 
given the teachers’ recordings, all renamed with a ran-
domly generated code. They watched and scored the videos 
in different pseudo-randomized orders. The blinded raters 
scored three recordings from each of the five teachers. 
They did not know if the recordings were from before or 
after the intervention.

A sum score (total = 100) and total number of items 
(total = 20) was calculated for each participating teacher. 
Since the blinded raters had a high interrater reliability 
(Intraclass correlation = .91) a mean score of the two raters’ 
observations was calculated. Because the recordings diffe-
red in total time, ratio scores of total score/time and item/
time were calculated in order to control for variance in 
video duration. The teachers did not manage to record two 
initial video recordings with a two-week interval as plan-
ned. A mean score for Time 1 and 2 was thus calculated as 
a baseline measure for evaluating the CPD. 

Results

Did the total score of observed LLI change in the five 
teachers after the CPD? 
Figure 1 shows T1 and T2 scores collapsed into a mean 
baseline score divided by duration of recording. The mean 
for T1 and T2 (baseline) is compared to T3 (post CPD). 
Only one teacher (number 3) demonstrated a clear positive 
change as for the mean sum score. One teacher demonstra-
ted a clear negative change as for the mean sum score.
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Figure 1. Plot displaying the teachers’ change in LLI scores 
from before the CPD to after the CPD. 

Did the number of items used change for the participating 
teachers after the CPD?  
At group level the teachers demonstrated 0-2 new LLI 
items and 0-5 LLI items were observed to a higher extent 
that earlier. All teachers but one showed new items or 
increased use of items observed at baseline. Six items were 
not observed at baseline, but they were observed post-CPD 
in all but one teacher (number 2). New items after the CPD 
(items only observed at T3) were:
(5) Pacing: Adult use a slow pace during conversation; 
give children plenty of time to respond and take turns in 
interacting with them
(12) Adults encourage students to use new words when 
they speak
(14) Scripting. Adults label students’ actions and behaviors
(15) Adults offer alternatives
(20) Adults pay attention to and praise students’ non-ver-
bal communication

Items (already observed at T1/T2) with increased scores at 
T3 were:
(3)  Natural gestures and some key word signing are used 
in interactions.
(4) Adults use symbols, pictures and props to reinforce 
language.
(6) Pausing: Adult pauses expectantly and frequently 
during interactions with children to encourage their 
turn-taking and active participation.
(7) Confirming: Adult responds to the majority of child 
utterances by confirming understanding of the child’s 
intentions. 

(9) Commenting: Adult comments on what is happening or 
what children are doing at that time.
(10) Extending: Adult repeats what child says and adds a 
small amount of syntactic or semantic information.
(11) Labelling: Adult provides the labels for familiar and 
unfamiliar actions, objects, or abstractions (e.g. feelings).
(13) Open questioning: Adult asks open-ended questions 
that extend children’s thinking.
(18) Turn-taking is encouraged.

Teachers’ own perceptions of change
The teachers found the CSCOT protocol and the observa-
tion of video recordings helpful. Two of them felt they had 
received better tools for creating peace in the classroom:

‘I realized many things about body communication. I 
can show things with my body now.’ (teacher 1)

‘I am standing up more now and moving around in the 
classroom.’ (teacher 5)

One teacher applied vocabulary learning strategies as 
including new words in different contexts and facilitated 
the transfer of a concept to other school subjects:

’I use words and concepts (that we train during 
Swedish lessons) also in other subjects, NO and SO. 

Then I translate them to Arabic, since students in my 
class are speaking Arabic.’ (teacher 1)

Two teachers felt they took more time to listen and discuss 
with their students:

‘I have scrutinized myself during interactive book 
reading and I have realized how important my body 

communication and reading speed is for interaction in 
the classroom.’ (teacher 2)

‘A couple of the statements are about voice use and 
pausing with focus on the student. That was challen-
ging in the beginning, but I learned by looking at the 

recordings.’ (teacher 3)

‘It is hilarious to see what happens when you wait for 
an answer in silence’ (teacher 4)

Discussion
The present study explored effects of a short (7 week) 
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SLP-led teacher intervention aiming to improve language 
learning interactions in the classroom. There are a range 
of methodological issues worth consideration. The study 
started out with eleven teachers but only five of them 
ended up as participants. This might be due to that the 
CPD took place during the covid-19 pandemic. Although 
schools kept open, teachers had to cope with an unruly 
situation that influenced motivation and concentration on 
the task. A longer CPD duration might have been beneficial 
(Markussen-Brown et al., 2017) but also more stressful for 
the teachers in this situation. A narrow focus on certain 
aspects of teaching seems to be one important success 
factor (Hill et al., 2013). The focus of our CPD was nar-
rower than in a previous similar study by Andersson et al. 
(2022). We addressed only one of the three dimensions of 
the CSCOT and within a specific context, interactive book 
reading. We also mixed short lectures with coaching adap-
ted to the expressed needs from the participants. The five 
participating teachers formed two learning groups, repre-
senting regular teacher teams. Teachers’ and principals’ 
wish to keep regular teacher teams together was probably a 
factor that facilitated psychological safety within groups.

Our first research question was whether we could find any 
changes as for the sum of items used after the CPD. When 
teachers’ films were analyzed, effects were found as for 
the sum of observations for one of the five teachers. For 
one of the teachers the sum decreased. When comparing 
the initial and final recordings it was found that four of 
the teachers used techniques that they had not used in the 
first recordings, such as turn taking, open questioning, 
scripting of students’ actions, offering students alterna-
tives. An increased use of the LLI items observed already 
in the initial recordings was found in four of the teachers. 
Although rather limited, these changes may point to a 
change in a positive direction. They may also indicate 
that teachers’ perceptions of gained knowledge might be 
hard to quantify in the way we did. We have no answer to 
the question why one teacher’s sum of LLI decreased. Our 
second research question was whether teachers’ perceived 
changes as for their interactions in the classroom. They 
felt they could better facilitate students’ peace for work, 
understanding and participation. However, teachers’ own 
perceptions of changes did not correspond to the blinded 
raters’ analysis. A discrepancy between perceived and 
demonstrated knowledge about language is also addressed 
by Glasby et al. (2022).

The participating teachers gave important informa-

tion about continued needs for development in terms of 
LLI; more SLP involvement during meetings with more 
feedback, better group composition and better conceptual 
understanding. These reflections are in line with what is 
outlined as conditions for success in teacher communi-
ties taking part in CPDs (Vangrieken et al., 2017). Every 
community of practice negotiates meaning through 
concept-based beliefs, that provides a basis for action. 
These beliefs are often resistant to change (Wenger, 1998). 
The creation of a common conceptual ground between 
SLPs and teachers takes time and effort but is essential for 
successful CPDs.
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Den 3 juni samlades 9 av oss 15 som tog logopedexamen 
som kurs VI på KI 1973. För 50 år sedan firade vi vår 
examen tillsammans med våra handledare på restaurang 
Karamellan i Drottningholm. Det var därför ett naturligt 
val att träffas där igen för att återuppliva gamla minnen 
samt träffa kurskamrater, varav en del inte träffat varandra 
under ett halvt sekel. 

Det var inga problem med igenkänning eller att knyta 
an till forna studiekamrater. Samtalen kom snabbt igång 
och stämningen var glad. Efter att ha inmundigat några 
glas bubbel i den soliga parken gick vi till restaurangen 
där livliga samtal nu blandades med logopedsånger från 
förr. Vi hade tagit med fotografier liksom en del skrifter 
från den tiden. Vi läste artikeln vi skrev till Logopeden 
efter vårt 10-årsjubileum (delar av artikeln publiceras här 

bredvid). Skratten var många när vi lät bilderna gå runt 
och vi tillsammans försökte minnas vem som var vem på 
70-talsbilderna.

Efter några timmars sittning vandrade vi över Drott-
ningholmsbron till Brostugan där vi fortsatte att umgås 
några timmar. Några förberedda frågor om ”livet då och 
nu” fick vi alla fick svara på. Många intressanta berättelser 
kom fram, många glada och en del lite sorgliga. Vi mindes 
även en del märkliga händelser om hur det var att börja 
som ny logoped i olika verksamheter som inte kände till 
vårt yrke. 

Efter 8 timmars samvaro skildes vi åt och gjorde planer 
på hur vi kan ha kontakt i framtiden över nätet. 

Tack alla kurskamrater för en trevlig dag!
BRITT HEDIN OCH LEENA MÄNNIK STYREN

50 -ÅRSJUBILERANDE LOGOPEDER

FOTO: PRIVAT

Gunilla Östgren, Lennart Larsson, Christine 
Hultmark, Leena Männik Styren, Ulla Kedbäck, 
Astrid Ferry, Helena Bergström, Britt Hedin, 
Monica Juto vid kurs VIs 50-årsjubileum.
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Även vid 10-årsjubileet 1983 träffades kurskam-
raterna vid Drottningholm och fick i uppdrag att 
intervjua parkens flanörer om deras kunskaper 
om logopeder. Sammanlagt intervjuades cirka 
250 slumpmässigt utvalda personer och bortfallet 
anges ha varit negligerbart ur signifikanshänse-
ende. Knappt hälften av de tillfrågade kunde asso-
ciera till rätt kroppsdel och påfallande mer kvinnor 
än män svarade rätt. 

Exempel på svar:

Logopedsånger
Till kurs VI:s examensfest 1973 skrev Leena 

Männik Styren följande sångtext, att sjungas 

till melodin till den urgamla studentikosa visan 

Gaudeamus igitur. Vilka logopedsånger har 

sjungits på era fester och sittningar? Skicka 

gärna in bidrag till Logopeden så ska vi försöka 

sammanställa dessa i ett eller annat format! 

logopeden@logopedforbundet.se 

Diagnosvisan
Melodi: Gaudeamus igitur

Text: Leena Männik 1973

Laryngitis chronica. Battarismus levis

Dyslalia, afasi. noduli plicarum

Dysartria, bilinguismus, rhotasismus infernalis

Rhinolalia aperta [nasalt], Interdentalismus 

[läspande]

”Något med öronen”

”Något med fötterna”

”Tar vara på folks 
röstresurser”

”Å, vad ni frågar. Moped 
vet jag, men inte ortoped.”

(Kungens högvakt)

”Ryggen någonting” ”Du är den tredje på 200 
meter som frågar mig.  
Nu vet jag! Något taltjosan”

”Talnisse”

”Logopeder är sådana  
där högavlönade (!)”

”Vi är på semester” 
(danskt barskt par)

Den genomsnittliga Drottningholmsparksflanörens 
kännedom om logopedprofessionen, anno 1983

Tolkning av resultat                                                                                                                                    
Med viss säkerhet vågar vi påstå att medvetenhe-
ten ökat under senaste 10-årsperioden. Emellertid 
är det där om ”högavlönad” bekymmersamt.

Det är inte utan att Tidningen Logopedens redaktörer 
blir nyfikna på att undersöka om resultaten av kurs 
VI:s undersökning låter sig replikeras så här 40 år 
senare eller om allmänhetens kännedom om logoped-
professionen har ökat? 

FOTO: DESIGNS.AI

Det verkar inte ha varit lätt för flanörerna i 
Drottningholmsparken 1983 att identifiera vad 
en logoped gör. Har det förändrats kanske?
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Almedalen
Ökad statlig styrning av sjukvården, 
elevhälsa samt utmaningar med kompe-
tensförsörjning stod i fokus när Logoped-
förbundets representanter i form av 
ordförande Kerstin Wiström samt styrel-
seledamot Julia Andersson deltog i årets 
Almedalsvecka. 

Statlig styrning av sjukvården
Det råder politisk enighet om att en ökad statlig styrning 
av sjukvården är ett måste för att säkerställa god och 
likvärdig vård. Regeringen har nyligen beslutat att en 
parlamentariskt sammansatt kommitté ska ges i uppdrag 
att ta fram beslutsunderlag som gör det möjligt att stegvis 
och långsiktigt införa ett helt eller delvis statligt huvud-
mannaskap för hälso- och sjukvården. Exakt hur mycket 
och vad staten kommer att styra vet vi alltså inte än. Kom-
muner och regioner är vana vid ett starkt självstyre och 
förändringsarbetet kommer att vara en utmaning. 

Elevhälsa
Som så många gånger förr lyftes vikten av förebyggande 
och hälsofrämjande insatser, men man pratar mer än 
tidigare om att bredda kompetensen inom elevhälsan. Där 
ingår givetvis logopeder. Vi fortsätter att växa inom elev-
hälsan men man ska vara medveten om att det finns flera 
professioner som vill in och vår kompetens inom skolans 
värld är inte säkrad förrän logoped blir en lagstadgad obli-
gatorisk profession i elevhälsan. Vi har flera patientorgani-
sationer med oss i frågan, som kommer att genomsyra även 
denna mandatperiod för Logopedförbundet. 

Utmaningar med kompetensförsörjning
Kompetensförsörjningen är ett alltmer påtagligt problem 
inom många sektorer och matematiken går inte ihop. Om 
näringslivet säger att de behöver 70 % av alla som kom-
mer ut i arbetslivet nu, Försvarsmakten behöver 65 % och 
välfärden 55 % behöver man inte vara ett mattegeni för att 
räkna ut att det inte räcker att enbart satsa på rekrytering. 
Samverkan lyfts som lösningen år efter år och vi får tro och 

hoppas att kommuner och regioner gör en starkare ansats 
framöver för att göra det till verklighet. Det finns lyckade 
pilotprojekt, men de behöver tas tillvara på bättre sätt, 
exempelvis att man efter projekttidens slut ser till att goda 
resultat leder till tillämpning på bred front. 

Jag deltog i ett panelsamtal om hur vi ska förbättra 
söktrycket till logopedprogrammet och andra mindre 
professioner i hälso- och sjukvård. Det finns inga enkla 
lösningar men det är glädjande att våra universitet tar frå-
gan på allvar. Det är en fråga för hela samhället, inte bara 
för enskilda lärosäten eller program. Frågan kommer även 
att lyftas inom Sveriges Kommuner och Regioner ( SKR ). 

KERSTIN WISTRÖM

ORDFÖRANDE LOGOPEDFÖRBUNDET

FOTO: PIXABAY

Ordförande Kerstin Wiström och 
styrelseledamot Julia Andersson 
deltog i årets Almedalsvecka.
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KERSTIN WISTRÖM
Ordförande 

KAJSA SÖDERHIELM
Vice ordförande

LOVISA VERNER
Kassör

MI JOHANSSON
Kontaktperson lokalföreningar/lokala företrädare

TOVE MOVÉRARE
Kontaktperson lokalföreningar/lokala företrädare

JULIA ANDERSSON
Kursansvarig

MIA LINDGREN ÖHMAN
Kursansvarig

ANNA NILSSON
Ledamot

KARIN NILSSON
Kontaktperson utbildningsanordnare samt studenter

MALIN SIXT BÖRJESSON
Kontaktperson specialistordning

KARIN SJÖGREN
Kommunikationsansvarig

Styrelseledamöter kontaktas enklast genom att skriva till  
fornamn.efternamn@logopedforbundet.se

Logopedförbundets 
styrelse 2023-2026
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Ordförandeforum 
Logopedförbundets lokalföreningar är 

förbundets bultande hjärta. På förbunds-

mötet i maj 2023 beslutades det att satsa 

ännu mer på det lokala fackliga arbetet. 

Det är på det regionala och kommunala 

planet som det direkta påverkansarbetet 

sker och där det ofta bär frukt i form av 

exempelvis nya logopedtjänster. 

Den 6 september var det dags för hös-

tens första ordförandeforum, namnet till 

trots en mötesplats för alla med styrelse-

uppdrag i lokalföreningarna. Jämtland-Här-

jedalen, Kronoberg, Värmland, Halland och 

Stockholm var representerade och möten 

hålls digitalt för att möjliggöra deltagande. 

Från förbundsstyrelsen deltog lokalfören-

ingsansvariga Tove Moverare och Mi Jo-

hansson samt förbundsordförande Kerstin 

Wiström. Logopedförbundets kommunika-

tör Signe Tonér deltog också i mötet. 

Flera lokalföreningsmedlemmar kan se 

fram emot fysiska träffar, after work och 

liknande där man skapar möjligheter till 

professionell och facklig samverkan inom 

ett län, oavsett arbetsgivare.

Har du frågor kring lokalföreningsar-

betet eller är du rentav intresserad av att 

dra igång eller återuppväcka en vilande 

lokalförening i ditt län?  I Skåne är det extra 

angeläget just nu med tanke på att Region 

Skåne utreder ett tillfälligt vårdval inom 

logopedi och det är en fråga som både be-

höver närbevakas och där en tydlig facklig 

motpart behövs. Kontakta Logopedförbun-

dets lokalföreningssamordnare:

Mi.johansson@logopedförbundet.se 

Tove.moverare@logopedforbundet.se 

Glöm inte...
Kontrollera så att Logopedförbun-

det har dina aktuella kontaktuppgif-

ter så att du inte missar information. 

Du kan själv ändra uppgifter på Mina 

sidor eller kontakta SRAT:s kansli.
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